EDITAL Nº 01/2023 – CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DO DESPORTO-
Adendo nº 01

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS REMUNERADOS E VOLUNTÁRIOS A
FIM DE COMPOR O QUADRO E CADASTRO DE RESERVA PARA

ATENDIMENTO DE MONITORIA ACADÊMICA DO 1º SEMESTRE DE 2023.

A Comissão de Monitoria, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista as disposições

contidas  no Regimento  Geral  da Universidade  Federal  do  Acre  e  em conformidade com a

Resolução/CEPEX nº 007/2010 e seus anexos, torna público, o adendo nº 01 do EDITAL Nº

01/2023 – CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DESPORTO- PROCESSO SELETIVO DE

BOLSISTAS REMUNERADOS E VOLUNTÁRIOS A FIM DE COMPOR O QUADRO E

CADASTRO DE RESERVA PARA ATENDIMENTO DE MONITORIA ACADÊMICA DO 1º

SEMESTRE DE 2023.

Em  virtude  da  ausência  de  inscrições  para  as  disciplinas  com  previsão  de  remuneração

“CCSD557 Práticas em Saúde Coletiva V”, do curso de Saúde Coletiva e “CCSD148 Bases

Gerais do Treinamento Desportivo” e “CCSD117 Metodologia do Trabalho Acadêmico”, ambas

do curso de Educação Física Licenciatura, três (3) bolsas foram remanejadas uma para cada

curso, respeitando os critérios de maior carga horária e, para fins de desempate, número de

alunos  com  inscrições  homologadas.  Dessa  maneira,  o  curso  de  enfermagem,  medicina  e

nutrição  serão  contemplados  com  uma  (1)  vaga  por  curso.  A  disciplina  “CCSD  581

Enfermagem na Atenção à Saúde do Adulto” disporá de duas (2) vagas remuneradas, do curso

de Enfermagem. Para os cursos de Medicina e Nutrição, serão acrescidas uma (1) vaga nas

disciplinas  “CCSD 424 Semiologia II”  e “ CCSD302 Dietoterapia I”, respectivamente.

Rio Branco-Acre, 24 de maio de 2023.

Comissão de Monitoria

Centro de Ciências da Saúde e Desporto

Portaria nº 1057, de 23 de março de 2023.

	EDITAL Nº 01/2023 – CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DO DESPORTO- Adendo nº 01
	Rio Branco-Acre, 24 de maio de 2023.
	Centro de Ciências da Saúde e Desporto